
 
 

 
 

BUPATI BULUNGAN 

PROVINSI KALIMANTAN UTARA 

PERATURAN BUPATI BULUNGAN 

NOMOR 27 TAHUN 2019 

TENTANG 

PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN  

DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2019 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI  BULUNGAN, 

Menimbang  :   bahwa untuk  memenuhi ketentuan dalam Pasal 6 Peraturan 

Daerah Nomor 4 Tahun 2019 tentang Perubahan atas peraturan 

Daerah Nomor 6 Tahun 2018 tentang Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019, perlu ditetapkan Peraturan 

Bupati tentang Penjabaran Perubahan Anggaran  Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 sebagai landasan 

operasional pelaksanaan Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019; 

Mengingat  : 1.  Undang-Undang   Nomor 27  Tahun 1959   tentang   Penetapan  

Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang  Nomor 17 Tahun  2003 tentang Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 

5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355) ; 

4. Undang-Undang  Nomor  33  Tahun   2004  tentang Perimbangan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah  

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintah 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5587), sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

SALINAN 



 2 

undang-undang nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5579); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah  (Lembaran  Negara  Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 6322); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006  tentang Pelaporan 

Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran  Negara  

Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4614); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011 tentang Pinjaman 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 

59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5219); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 5, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5272); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun  2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 59 Tahun 

2007 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 13 Tahun  2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 

310); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 38 Tahun  2018 tentang 

Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2019 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 701); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Bulungan Nomor 01 Tahun 2011 

tentang Pokok – Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten Bulungan Tahun 2011 Nomor 1); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Bulungan Nomor 6 Tahun 2018 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2019 (Lembaran Daerah Kabupaten Bulungan Tahun 

2018 Nomor 6), Sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Nomor 4 Tahun 2019 Tentang Perubahan atas Peraturan 

Daerah Nomor 6 Tahun 2018 Tentang Anggaran Pendapatan dan 

Belanja daerah Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bulungan Tahun 2019 Nomor 4); 

 

 



 3 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI  TENTANG  PENJABARAN PERUBAHAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 
ANGGARAN 2019 

 

Pasal 1 

Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2019, semula berjumlah Rp.1.251.955.327.565,78 bertambah sejumlah Rp. 
90.237.851.833,22 sehingga menjadi Rp. 1.342.193.179.399,00 dengan rincian 
sebagai berikut : 

a Pendapatan Daerah : 

1. Semula   Rp.1.151.955.327.565,78  

2. Bertambah/(Berkurang)      Rp.     88.687.886.675,19  

 Jumlah Pendapatan setelah perubahan Rp.1.240.643.214.240,97 

b Belanja : 

1. Semula   Rp.1.251.955.327.565,78  

2. Bertambah/(Berkurang)    Rp.     90.237.851.833,22  

 Jumlah Belanja setelah perubahan Rp.1.342.193.179.399,00 

 Surplus/(Defisit) setelah perubahan (Rp.  101.549.965.158,03) 

c Pembiayaan : 

a. Penerimaan : 

1) Semula   Rp.100.000.000.000,00  

2) Bertambah/(Berkuran)    Rp.     1.549.965.158,03  

Jumlah Penerimaan setelah perubahan   Rp.101.549.965.158,03 

b. Pengeluaran :  

1) Semula   Rp.        NIHIL  

2) Bertambah/(Berkurang)   Rp.        NIHIL       

Jumlah Pengeluaran setelah perubahan  Rp.         NIHIL 

Jumlah pembiayaan netto setelah perubahan Rp. 101.549.965.158,03 

Sisa lebih pembiayaan anggaran setelah perubahan Rp.           NIHIL 

 

Pasal 2 

Ringkasan Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2019 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam Lampiran I 

Peraturan Bupati ini. 

Pasal   3 

Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2019 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, dirinci lebih lanjut dalam Lampiran II 

Peraturan Bupati ini. 

 



 4 

Pasal   4 

Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 dan Pasal 3, merupakan bagian 

yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 5 

Pelaksanaan penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2019 yang ditetapkan dalam peraturan ini dituangkan lebih lanjut 

dalam Dokumen Pelaksanaan Perubahan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah 

sesuai dengan ketentuan perundang-undangan. 

Pasal 6 

Peraturan  Bupati ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan Pengundangan Peraturan Bupati 

ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bulungan. 

 

Ditetapkan di Tanjung Selor 
Pada tanggal  13 Agustus 2019                      

 
BUPATI BULUNGAN, 

 

ttd 
 

SUDJATI 
 

 

Diundangkan di Tanjung Selor 
pada tanggal 13 Agustus 2019                            

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BULUNGAN, 
 
ttd 

 
SYAFRIL 

BERITA DAERAH KABUPATEN BULUNGAN TAHUN  2019  NOMOR  27 

 


